
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 296     din   21   Decem  brie   2022

 Privind aprobarea cererii pentru trecerea în proprietate publică a Municipiului Salonta 
din proprietatea publică a Consiliului Judeţean Bihor a imobilului Bazin didactic de înot

 în Municipiul Salonta înscris în CF nr. 113572 nr. cadastral 113572-C1

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea cererii pentru trecerea în proprietate publică

a Municipiului Salonta din proprietatea publică a Consiliului Judeţean Bihor a imobilului Bazin
didactic de înot în Municipiul Salonta înscris în CF nr. 113572 nr. cadastral 113572-C1;

• Reținând Referatul de aprobare nr.  6517 din data de 19.12.2022 al Primarului Municipiului
Salonta, d-l Török László în calitate de inițiator;

• Analizând Raportul de specialitate nr. 6517 din data de 20.12.2022 al Serviciului de Dezvoltare
Urbană;
Având în vedere:

• Decizia nr. 1/ 10.01.2014 şi Decizia nr.58/16.02.2022 a Curţii Constituţionale;
• Prevederile Codului Civil art.858 şi următoarele;
• Adresa nr. 21739/11.10.2022 înregistrată sub nr. 6907/11.10.2022 a Consiliului Judeţean Bihor

prin care solicită înregistrarea în evidenţele contabile a imobilului;
• HCLMS nr. 49/13.04.2017 privind realizarea obiectivului „Construire bazin didactic de înot”

ce  va  fi  amplasat  în  Municipiul  Salontape  terenul  identificat  cu  nr.  cad  teren  identificat
cu număr cadastral 105/2 înscris în CF nr. 107041;

• HCLMS nr. 184/26.09.2019 privind aprobarea trecerii imobilului - teren identificat cu număr
cadastral  105/2 înscris  în  CF nr.  107041, situat  în Municipiul Salonta,  str.  I.C.Cantacuzino
nr. FN, județul Bihor în suprafață 12039 mp din domeniul public al Municipiului Salonta în
domeniul  privat  al  Municipiului  Salonta  pe  durata  realizării  obiectivului  de  investiții
„ Construire bazin didactic de înot în Municipiul Salonta, jud. Bihor ”;  

• HCLMS  nr.  97/30.06.2021  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  și  delimitare  a
imobilului pentru dezmembrarea terenului cu nr. cad 107041 cu suprafața de 12039 mp în trei
loturi;

• Contractul de constituire a dreptului de SUPERFICIE autentificat sub nr. 3.812/15.10.2019,
încheiat  între  Municipiul  Salonta  și  Agenției  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „  Agenția  de
Dezvoltare Durabilă a Județului Bihor ”;

• HCLMS  187/28.10.2021  privind  modificarea  dreptului  de  superficie  constituit  în  favoarea
Agenției de Dezvoltare Intercomunitară „ Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Bihor ”;

• Hotărârea AGA a Agenției de Dezvoltare Intercomunitară „Agenția de Dezvoltare Durabilă a
Județului Bihor  nr. 511/26.11.2021 însuşit prin HCLMS nr. 55/11.03.2022 privind aprobarea
Studiului de fezabilitate şi actualizarea indicatorilor tehnico-economici;

• Autorizaţia  de  construire  nr.  75/17.10.2019  şi  Procesul  verbal  de  recepţie  la  terminarea
lucrărilor cu nr.  444/12.09.2022 înregistrat  la  sediul  Primăriei  Municipiului Salonta sub nr.
6517/28.10.2022;

Pag: 1/2 HCLMS nr.296/2022

mailto:primsal@rdslink.ro


• Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și compeltările ulterioare;
Văzând avizul favorabil al Comisiei juridice și de disciplină,
În temeiul  prevederilor  art. 96, art. 294 alin.(2), art. 108, art. 287, art 129 alin.(1) şi alin.(2)

lit.  c), art.196  alin.(1)  lit.a),  art.197-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art.  1. Aprobarea  transmiterii  cererii  pentru  trecerea  în  proprietate  publică  a  Municipiului
Salonta  din  proprietatea  publică  a  Consiliului  Judeţean  Bihor  a  imobilului  Bazin  didactic  de  înot
în Municipiul Salonta înscris în CF nr. 113572 nr. cadastral 113572-C1 situat în Municipiul Salonta
str. I.C.Cantacuzino FN.

Art.  2. Introducerea  în  domeniul  public  al  Municipiului  Salonta  a  terenului  înscris  în
CF  nr.  113572  nr.  cadastral  113572  în  suprafaţă  de  3219  mp  ca  urmare  a  finalizării  investiţiei
construire Bazin didactic de înot constatat  prin Procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor
cu nr. 444/12.09.2022.

Art.  3. Radierea  dreptului  de  superficie  constituit  în  favoarea  Agenţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară – Agenţia de Dezvoltare Durabilă a Judeţului Bihor înscris în CF nr. 113572 în sarcina
terenului cu nr.  cad.  113572 în suprafaţă de  3219 mp ca urmare a finalizării  investiţiei  construire
Bazin  didactic  de  înot  constatat  prin  Procesul  verbal  de  recepţie  la  terminarea  lucrărilor
cu nr. 444/12.09.2022.

Art. 4.  Aprobarea iniţierii procedurilor legale, în vederea realizării modificărilor survenite ca
urmare a prevederilor art.  2 în inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului
Salonta,  aprobat  prin HCLMS nr.  61/1999,  atestat  prin  Anexa nr.  3  la  H.G.  nr.  970/2002 privind
atestarea domeniului public al judeţului Bihor, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din
judeţul Bihor.  

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează: Serviciul de Dezvoltare Urbană și Serviciul
Economic.

Art.   6  .  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -  Institutia Prefectului Județului Bihor

-  Primarul Municipiului Salonta
-  Viceprimarul Municipiului Salonta
-  Serviciul de Dezvoltare Urbană
-  Serviciul Economic
-  Consiliul Judeţean Bihor
-  OCPI Salonta
-  Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net

– Monitorul Oficial Local.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                       Szijjartó Szilárd                                             SECRETAR GENERAL
                                                                                           Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    16      consilieri prezenţi,     16    pentru, ---- împotrivă,    ---     abținere

                                                                                   
Pag: 2/2 HCLMS nr.296/2022
Red./dact./ 6 exemplare originale/  


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ș T E


